Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2025

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, ao Exmo. Sr. Andrews Melo –

Secretario de Infraestrutura Urbana e Obras e a Exma. Sra. Katiuska Lopes: para que se

proceda com a:

Criação de um Centro Profissionalizante na Vila Kennedy.

     JUSTIFICATIVA

A Vila Kennedy conta com uma população numerosa e uma grande demanda por

cursos técnicos e profissionalizantes que possam preparar os moradores para diversas

áreas de atuação. A criação desse centro contribuiria diretamente para o desenvolvimento

econômico e social da comunidade, oferecendo cursos como:

 • Informática básica e avançada;

 • Administração e gestão empresarial;

 • Empreendedorismo e marketing digital;

 • Elétrica e manutenção predial;

 • Culinária e confeitaria;

 • Corte e costura;

 • Cuidador de idosos e babá, entre outros.

A implementação desse projeto será essencial para a inclusão produtiva dos

moradores, proporcionando novas oportunidades de emprego e geração de renda. Além

disso, a iniciativa poderá ser desenvolvida em parceria com instituições de ensino técnico

e empresas locais.

Diante do exposto, solicitamos que sejam avaliadas as possibilidades para a

viabilização desse centro e que possamos participar de reuniões para discutir a proposta.

Ficamos no aguardo de um retorno e nos colocamos à disposição para colaborar

no que for necessário.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 31 de Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-31T09:52:35-0300
	Vereador Mano do Som